



دهمین جشنواره ملی

مسابقات علمی دانشجویی

دانشگاه‌های ایوان

National Festival of Harkat



وزارت علوم، تحقیقات و فناوری
اداره کل فرهنگی و اجتماعی

عنوان مسابقه: مسابقه ملی زی‌بازیافت ۵ (دالان سبز شهری)

سایت مسابقه زی‌بازیافت <http://www.zibazyaft.ir>

کانال مسابقه زی‌بازیافت <https://t.me/Zibazyaft5>



بخش معماری



کارگاه‌های کرکسیون و برگزاری مسابقه:

کارگاه کرکسیون ایده‌های شرکت‌کنندگان نیز از دیگر ایده‌ها و در واقع از مهم‌ترین بخش‌های برگزاری این دوره از مسابقه بود که پس از همایش، اولین جلسه‌ی کرکسیون تشکیل شد. دو جلسه‌ی دیگر نیز در تاریخ‌های ۲۰ بهمن و ۲ اسفند ماه در نظر گرفته شد که خود سبب تکمیل و پختگی ایده‌های شرکت‌کنندگان گردید. در هر مرحله از کارگاه، شرکت‌کنندگان ملزم به ارائه‌ی شیت‌های ایده‌ی خود بودند و داوران عزیز ضمن اختصاص دادن امتیازهایی به ارائه‌ی شیت‌ها، با صبر و حوصله‌ی بسیار و همچنین با راهنمایی‌های مفید خود، به پیش بردن طرح‌های شرکت‌کنندگان پرداختند. به این سبب بود که در این دوره از مسابقه‌ی زی‌بازیافت شاهد طرح‌های پخته‌تری نسبت به دوره‌های پیشین بودیم که از دستاوردهای حائز اهمیت این دوره بود.

سرانجام با تلاش و همت کادر اجرایی، پنجمین دوره‌ی مسابقه، در تاریخ ۵ و ۶ تا ساعاتی از ۷ اسفندماه در سایت مورد نظر در چمران، برگزار گردید. در این دوره از مسابقه شرکت‌کنندگان ملزم به استفاده از مصالحی که خود قابلیت بازیافت داشته باشند بودند و نهایتاً در بعد از ظهر روز ۷ اسفندماه، طرح‌های خود را به مرحله‌ی اجرا رساندند. در همین زمان چند روزه‌ی ساخت شرکت‌کنندگان، داوران به طرح‌ها سرکشی کرده و باز هم راهنمایی‌های خود را دریغ ننمودند. همچنین کادر اجرایی نیز به برنامه‌هایی از جمله ساخت المانی با استفاده از کانال کولر و تعدادی گلدان پرداختند و در معرض دید قرار دادند.

پس از تکمیل کار شرکت‌کنندگان، داوری آغاز گردید و این بار شاهد حضور داوران پیشین به علاوه‌ی عزیزان دیگر آقایان علی سوداگران و امیرحسین جمشیدی باز هم از معماران به نام بودیم که داوری ایشان نیز در اهداف این مسابقه گنجانده شده بود. پس از توضیحات شرکت‌کنندگان درمورد طرح خود، داوران عزیز با احتساب تمامی جنبه‌ها، به امتیازدهی پرداختند و سپس جشن اختتامیه در همان سایت مسابقه برگزار گردید که پس از سخنرانی داوران و مشاوران محترم، برندگان اول تا سوم مسابقه و همچنین گروه‌های شایسته‌ی تقدیر، اعلام گردید و سپس به اهدای لوح تقدیر و جوایز پرداخته شد.

گروه‌های برتر این دوره از مسابقه عبارتند از:

گروه برتر اول: موسسه آموزش عالی حافظ شیراز

گروه برتر دوم: دانشگاه شیراز

گروه برتر سوم: موسسه آموزش عالی آپادانا+ شرکت شهرتاش زنده‌رود

همچنین گروه‌های شایسته‌ی تقدیر نیز به شرح زیر می‌باشند:

الف. موسسه آموزش عالی آپادانا

شیراز

ب. دانشگاه آزاد شیراز

پ. موسسه آموزش عالی آپادانا

معرفی اعضای انجمن علمی معماری:

- سازا رابط (دبیر انجمن علمی معماری)
- زهرا برهانی (نایب دبیر انجمن علمی معماری)
- هانیه شاه‌علی (عضو شورای مرکزی)
- امیرحسین اکبری (عضو شورای مرکزی)
- کیما سلیم زاده (عضو شورای مرکزی)
- عبد الحمید عالی حسینی (عضو شورای مرکزی)
- فاطمه السادات عسکری (عضو شورای مرکزی)

استاد مشاور انجمن علمی معماری:

مهندس ساناز حائری

همایش یک روزه توجیهی و معرفی مسابقه:

همایش یک روزه‌ی ۲۸ بهمن ماه ۹۵، با حضور جمعی از داوران و مشاوران آقایان مهندس فهیمی زاده، مهندس غفار پسند، مهندس شامس، مهندس وجدانی و خانم مهندس حائری و مهندس ارشدی برگزار گردید. لازم به ذکر است که حضور و دیدار عزیزان نامبرده و استفاده از توضیحات مفید ایشان، خود از علاقه‌مندی‌های بسیاری از دانشجویان معماری می‌باشد.

این همایش با ارائه‌ی کلیپ کوتاهی از دوره‌های پیشین مسابقه‌ی زی‌بازیافت آغاز گردید و سپس دبیر اجرایی این دوره از مسابقه بر این نکته تأکید نمودند که در این دوره از مسابقه‌ی زی‌بازیافت سعی بر تکمیل نواقص دوره‌های پیشین گردیده است که برگزاری کارگاه‌های کرکسیون گواه این امر می‌باشد و این خود باعث نزدیک‌تر شدن به اهداف مسابقه می‌گردد. همچنین با توضیح عنوان مسابقه، به ادامه‌ی این سخنرانی پرداختند. سپس با دعوت از مهندس فهیمی زاده، ایشان بر این نکته اشاره نمودند که با برگزاری مسابقه در سایت چمران، پیام این مسابقه به مردم بهتر منتقل خواهد شد. پس از آن، مهندس غفار پسند به ارائه‌ی نمونه‌ی موردی فضاهای شهری و استفاده از مصالح بازیافتی در ساخت آن‌ها پرداختند و شناخت مصالح بازیافتی و خواص آن‌ها در ساخت را به شرکت‌کنندگان توصیه نمودند و در ادامه‌ی این بحث، مهندس ارشدی نیز به ارائه‌ی نمونه‌ی موردی "پل‌ها" پرداختند. در پایان بخش اول سخنرانی، از مهندس شامس دعوت به عمل آمد و ایشان بر موضوع عدم سانتیمانتالیسم و توجه به بستر ساخت تأکید ورزیدند که معماران باید به آن توجه نمایند.

در ابتدای بخش دوم برنامه، سخنرانی مهندس وجدانی بدین ترتیب بود که اصل معماری را در سر و کار داشتن با فضا دانستند که بایستی عمق فکری و اندیشه‌ی پشت طرح وجود داشته باشد و اشاره نمودند که معماری با همه چیز در ارتباط است و در ادامه ۸ کتاب را معرفی نمودند و از گروه‌ها خواسته شد با بینشی منتقدانه، هر نفر یکی از قسمت‌های مشخص شده را انتخاب و نهایتاً «هر نفر از گروه عکس‌العمل‌های خود را یادداشت نمایند و به داوران تحویل دهند که بخشی از امتیاز شرکت‌کنندگان، به آن اختصاص داده شد.

معرفی این کتاب‌ها خود می‌توانست ذهن شرکت‌کنندگان را در ارائه‌ی طرح‌های هرچه بهتر درگیر کند. سپس خانم مهندس حائری اشاره نمودند که در این مسابقه، تمامی شیت‌ها ارزیابی می‌شوند و سایت این دوره از مسابقه به دلیل موضوع آن، در بلوار چمران انتخاب گردیده است و مصالح باید به گونه‌ای انتخاب شوند که تبدیل به زباله‌ی معضل نگردد و هدف از ارائه‌ی اطلاعات معماری، شعبده‌بازی نیست و تفکر و اندیشه می‌طلبد.

معرفی انجمن علمی معماری:

انجمن علمی معماری به عنوان اولین انجمن علمی فعال دانشکده هنر و معماری دانشگاه شیراز در سال ۱۳۸۶ تأسیس شد و همواره نقش مهمی در شکل‌گیری شخصیت فرهنگی دانشکده داشته و هر ساله و با برگزاری مسابقات و سمینارهای با کیفیت متعدد به دنبال آن است تا سطح فرهنگی و علمی دانشجویان را افزایش دهد. این انجمن علمی برای اولین بار در سال ۱۳۹۱ با برگزاری مسابقه ملی زی‌بازیافت ۱ با همکاری دانشگاه آپادانا خود را در سطح کشوری معرفی کرد و جوایز متعددی را دریافت کرد و تا به امروز که فعالیت‌های خود را ادامه داده است.

معرفی مسابقه ملی زی‌بازیافت ۵:

مسابقه ملی دانشجویی «زی‌بازیافت» با ایده‌ای نوآورانه جهت نیل به هدف احترام به زمین و سرزمین و تغییر نحوه‌ی برخورد معماری با بنا کردن و ساختن پدید آمد. این ایده ساخت زیست‌دیوار، زیست سقف و ترکیب آن‌ها، با مصالح بازیافتی بوده است. نام «زی‌بازیافت» از آن جهت برگزیده شده است که از سه کلمه «زی» (به معنای عنصر معماری تأمین‌کننده محیط زیست انسانی، جانوری یا گیاهی)، «زیبا» (توجه به معیارهای زیبایی‌شناسی)، «بازیافت» (توجه به ساختار مصالح بازیافتی یا بازیافت شدن در ساخت عناصر معماری) تشکیل شده است و نمود تفکر و فلسفه ایده این مسابقه می‌باشد.

«مسابقه زی‌بازیافت ۵» با حفظ راهکارهای موفقیت آمیز دوره‌های پیشین، سعی در گشودن راه‌های جدید و خلاقانه‌تر کرد و از این رو برنامه‌های متفاوتی را در راستای هدفمند کردن این دوره از مسابقه ارائه نمود که خود زمینه‌ای برای برگزاری هرچه بهتر دوره‌های بعدی گردید.

از جمله این‌ها که به منظور استفاده‌ی هرچه بیشتر از پتانسیل رودخانه‌ی خشک شیراز که در شرایط فعلی با توجه به مشکلات زیست‌محیطی به وجود آمده و بحران‌های ناشی از خشکسالی، این شهر حتی از داشتن رودخانه فصلی نیز محروم مانده و مدت زمان جریان داشتن آب در بستر نهر اعظم تنها به چند روز از سال محدود شده است، موضوع مسابقه «طراحی دالان سبز شهری» درمحدوده‌ی بستر رودخانه‌ی نهر اعظم بارویکرد «زی‌بازیافتی» و به منظور بهره‌مندی و استفاده‌ی بهینه از بستر طبیعی رودخانه در تمام مدتی که از نعمت آب جاری محروم است، در نظر گرفته شد و به این دلیل که یکی از اهداف برگزاری این دوره از مسابقه‌ی زی‌بازیافت «عمیق‌کردن» مفهوم بازیافت در حوزه‌های «اندیشه»، «خلاقیت طراحی معمارانه» و دست آخر در روند فرایند طراحی در مراحل مختلف زیر نظر و هدایت مشاوران راهنما بود، بنابراین ضروری به نظر می‌رسید که در حوزه‌ی شناخت و پژوهش، دست به کار جدی‌تری در مقایسه با سال‌های گذشته می‌زدیم. بنابراین پس از کندوکاو فراوان عنوان: «خانه راز نقش خیال‌گفتمان سیال خرم دره‌ی شیراز» که تماماً مفهوم روایت پروژه را تفسیر می‌نمود در راستای «دالان سبز شهری» در نظر گرفته شد که توضیحات و اهداف دقیق‌تر این عنوان برای شرکت‌کنندگان ارائه گردید. لازم به ذکر است که در تاریخ ۲۰ آبان ۹۵، نشست با موضوع «مشارکت در حفظ و بهبود محیط زیست» در سالن خوارزمی دانشگاه شیراز با سخنرانی «سرکار خانم دکتر ابتکار- معاون محترم ریاست جمهور و رئیس سازمان محیط زیست کشور» برگزار گردید که کادر اجرایی دوره‌ی زی‌بازیافت ۵، در این نشست شرکت کرده و پس از آن خواستار صحبت با سرکار خانم دکتر ابتکار شده و از ایشان طلب یاری کردند. موضوع سخنرانی ایشان بسیار مرتبط با موضوع این دوره از مسابقه بود که تجربیاتی را نیز به همراه داشت.

انجمن علمی دانشجویی معماری
زمینه شرکت در جشنواره: مسابقه
گروه رقابتی: هنر و معماری